
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquist i”

P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1272/2023

Determ. n. 1108 del 30/08/2023

Oggetto: APPROVAZIONE PER PRESA VISIONE DEL TESTO DELL'ACCORDO TRA L'ISTITUTO 
STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI ECONDO GRADO "E. MATTEI" DI FIORENZUOLA 
D'ARDA E LA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. "TUTOR ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E 
CULTURA", PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI LABORATORI ED AULE A FAVORE 
DELL'ISTITUTO "E. MATTEI" NEGLI AA.SS. 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026. 
CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;
 il  vigente Regolamento per la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

Premesso che:
 con Delibera n° 47 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento al 

Determ. n. 1108 del 30/08/2023 pag. 1/4



D.U.P. 2023-2025; 
 con Delibera n° 48 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023  

e relativi allegati; 
 con Provvedimento del Presidente n° 160 del 28/12/2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG.) 2023-2025. Approvazione”, sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e i processi e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

 con Provvedimento del Presidente n° 10 del 31/01/2023 è stato approvato il PIAO (Piano integrato di 
attività e di organizzazione) 2023-2025 che, nella sezione 2.2 “Performance”, contiene precisamente 
la programmazione degli obiettivi corredata dagli indicatori di performance di efficacia e di efficienza 
dell’amministrazione;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff  
“Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione  organizzativa  con 
responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”,  conferendogli  le 
responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse e relativi  compiti  attinenti  (fra  l’altro)  all’acquisizione di 
servizi e forniture della Provincia; 

Viste la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della Provincia 
di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al  31/10/2023 
confermandone responsabilità procedimentali, funzioni connesse e responsabilità gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con Determinazione 
n°  387/2023  ed  ha  proceduto  all’integrazione  delle  funzioni  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi 
compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Premesso:
 che l’Istituto scolastico secondario di secondo grado “E. Mattei” di Fiorenzuola d'Arda, in gestione a 

questa Provincia  ai  sensi  della  L.  23/1996,  attualmente non dispone di  una sufficiente capacità  
laboratoriale e di spazi aule in grado di soddisfare le esigenze didattiche delle classi dell’Istituto;

 che la  società  consortile  a  r.l.  “Tutor”,  che  ha  fin  qui  diffusamente  collaborato  con l’Istituto,  è 
disponibile a mettere a disposizione della scuola, per gli  AA.SS. 2023/24 – 2024/25 – 2025/26,  
laboratori  e  spazi  didattici  all'interno  delle  palazzine  occupate  dalla  società  medesima  e  site 
all'interno del campus scolastico “E. Mattei”, così rispondendo alle necessità didattiche dell'Istituto 
“E. Mattei”;

 che la Provincia di Piacenza, all’interno delle proprie funzioni e competenze, persegue ogni possibile 
azione di qualificazione del sistema scolastico e a tale scopo, previo sopralluogo in loco degli spazi 
potenzialmente disponibili svoltosi in data 06.06.2023, ha reso disponibile – a favore dell'Istituto “E. 
Mattei” - un finanziamento specifico annuale pari ad  26.500,00 (per complessivi  79.500,00 nei€ €  
tre anni scolastici sopra indicati).
A tal fine l'Istituto “E. Mattei” e la società “Tutor” hanno predisposto l'allegato accordo di utilizzo  
spazi nella veste di parti contrattuali dell'accordo medesimo, estendendolo a questa Provincia per 
presa visione;

Considerato che siffatto accordo prevede, tra l’altro, che:
 la  società  “Tutor”  concede all’Istituto  “E.  Mattei”  per  gli  AA.SS.  2023/24 –  2024/25 –  2025/26 

l’utilizzo di:
1. n. 3 aule didattiche (ubicate presso la sede centrale di “Tutor”);
2. n. 2 aule didattiche ubicate presso la palazzina officine;
3. uno spazio didattico attiguo ai laboratori presso la palazzina officine;
4. uno spazio spogliatoio ubicato presso la palazzina officine (ad uso non esclusivo);

e l’utilizzo parziale (fino a 1.000 ore complessive annuali) e non esclusivo, dei seguenti  
laboratori e officine meccaniche: 

Determ. n. 1108 del 30/08/2023 pag. 2/4



1. laboratorio di elettronica;
2. laboratorio torneria-freseria;
3. laboratorio rinnovato ex CNC (ad uso non esclusivo);

 la validità è riferita agli AA.SS. 2023/24 – 2024/25 – 2025/26. All'interno dell'accordo si prevede  
comunque espressamente che l’istituto “E. Mattei”, anche su indicazione della Provincia di Piacenza,  
può recedere dall'accordo con “Tutor”, in tutto o in parte, prima dell’avvio di ciascun anno scolastico.  
Nessun corrispettivo sarà in tal caso dovuto alla società “Tutor” per gli anni scolastici non goduti;

Rilevato che l’accordo di utilizzo temporaneo di laboratori ed aule vede – quali parti contrattuali – l’Istituto 
“E. Mattei” e “Tutor” ma, considerato che la Provincia di Piacenza è chiamata a farsi carico della conseguente  
spesa per l'utilizzo degli spazi didattici, risulta opportuno che il richiamato testo venga approvato per presa 
visione da parte di questa Provincia;

Dato  atto  che  la  somma  annua  pari  ad   26.500,00  (per  complessivi   79.500,00  per  gli  AA.SS.€ €  
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026), da riconoscersi da parte di questa Provincia a favore dell'Istituto “E. 
Mattei”  per  l'utilizzo  degli  spazi  didattici  della  società  “Tutor”,  è  allocata  al  Cap.  2215  “EX2215  - 
TRASFERIMENTO AGLI  ISTITUTI  DEI  POLI  SCOLASTICI  DI  FIORENZUOLA  E  C.S.G.  PER  UTILIZZO  DI 
LABORATORI ESTERNI”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1) di  approvare  per  presa  visione  l’allegato  accordo  tra  l’Istituto  secondario  di  secondo  grado  “E. 
Mattei”  di  Fiorenzuola  d'Arda  e  l’ente  di  formazione  “Tutor  scarl”,  il  quale  prevede la  messa  a  
disposizione di spazi didattici di “Tutor” favore dell'Istituto “E. Mattei”, come in premessa identificati;

2) di assegnare all’Istituto ”E. Mattei”, al fine dell'utilizzo di detti spazi didattici necessari a garantire la 
regolare  prosecuzione  dell’attività  scolastica  negli  anni  scolastici  2023-24,  2024-25,  2025-26,  la 
somma annua di  26.500,00 per complessivi  79.500,00. Si dà atto che tale somma verrà versata€ €  
all'Istituto “E. Mattei” prima dell'avvio di ogni anno scolastico;

3) di impegnare al CAP. di spesa 2215 “TRASFERIMENTO AGLI ISTITUTI DEI POLI SCOLASTICI DI 
FIORENZUOLA E C.S.G.  PER UTILIZZO DI LABORATORI  ESTERNI”  (assegnato al  sottoscritto)  le 
somme di seguito indicate: 

N. CAP e 
causale

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

ESIGIBILITA' 
2024

ESIGIBILITA' 
2025

PIANO 
FINANZIARIO V 

LIVELLO
COFOG COMP/FPV VINCOLO

2215
utilizzo 

laboratori 
esterni a.s. 
2023/2024

beneficiario: 
Istituto ”E. 

Mattei”  (C.F. 
81002420339)

 26.500,00€ X 1.04.01.01.002 09.2 COMP -

2215
utilizzo 

laboratori 
esterni a.s. 
2024/2025

beneficiario: 
Istituto ”E. 

Mattei””  (C.F. 
81002420339)

 26.500,00€ X 1.04.01.01.002 09.2 COMP -

2215
utilizzo 

 26.500,00€ X 1.04.01.01.002 09.2 COMP -

Determ. n. 1108 del 30/08/2023 pag. 3/4



laboratori 
esterni a.s. 
2025/2026

beneficiario: 
Istituto ”E. 

Mattei” (C.F. 
81002420339)

4) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1108 del 30/08/2023 pag. 4/4



ACCORDO TRA 

ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE MATTEI 
e

SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. TUTOR ORIENTAMENTO, FORMAZIONE 
E CULTURA 

 
A SUPPORTO DELLA QUALIFICAZIONE SCOLASTICA:

UTILIZZO TEMPORANEO DI LABORATORI E AULE PER GLI AA.SS. 
2023/2024 – 2024/25 - 2025/26

In  esecuzione  della  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  IIS  Mattei  del  16.06.2023  e  della 
Determinazione della Società consortile a r.l. “Tutor Orientamento Formazione e Cultura”, Visto il  
provvedimento della Provincia di Piacenza:

Tra
L’Istituto  Statale  d’Istruzione  Secondaria  Superiore  Mattei (C.F.  81002420339),  di  seguito 
denominato  Istituto  Mattei,  con  sede  legale  a  Fiorenzuola  d’Arda  (PC)  –  Via  Boiardi  n.  5  – 
rappresentato dalla Dr.ssa Rita Montesissa nata a Fiorenzuola d’Arda (PC) il 05.12.1961 in qualità 
di Dirigente Scolastico, domiciliato per la carica presso l’Istituto medesimo;
La Società consortile a r.l. “Tutor Orientamento Formazione e Cultura”, con sede in Piacenza, 
Via Leonardo da Vinci, 35 (C.F./P.I. 01229920333) (successivamente denominata anche Società 
consortile a r.l. Tutor oppure Tutor s.c. a r.l.), rappresentata da Gian Paolo Tosi Ricci Oddi, nato a 
Piacenza  il  22.05.1981  in  qualità  di  Presidente,  domiciliato  per  la  carica  presso  la  Società 
medesima;

Premesso:
 che l’Istituto Mattei attualmente non dispone di una sufficiente capacità laboratoriale e di 

spazi aule in grado di soddisfare le esigenze didattiche delle classi dell’Istituto;
 che la Società consortile a r.l. Tutor, che ha fin qui diffusamente collaborato con l’Istituto, è 

disponibile  a  mettere  a  disposizione della  Scuola,  per  Il  triennio  2023/24 –  2024/25  – 
2025/26, i propri laboratori di elettronica, di torneria-freseria-cnc (con spogliatoio annesso 
per  uso  Dpi),  due aule  didattiche ubicate  nella  palazzina  officine,  uno  spazio  didattico 
attiguo ai laboratori e tre aule didattiche ubicate all’interno della sede centrale;

 che la Provincia di Piacenza, all’interno delle proprie funzioni e competenze, persegue ogni 
possibile azione di qualificazione del sistema scolastico e a tale scopo, previo sopralluogo 
in loco degli spazi potenzialmente disponibili svoltosi in data 06.06.2023 ha reso disponibile 
un finanziamento specifico annuale pari ad € 26.500,00 (per complessivi € 79.500,00 nel 
triennio); 

Preso atto che:
 gli immobili e le attrezzature della Società consortile a r.l. Tutor sono sottoposti a precisi 

vincoli  di  autonomia e  destinazione,  nell’ambito  del  sistema regionale  della  formazione 
professionale, in quanto finanziati e realizzati per tale scopo e in tal senso devono essere 
osservati e rispettati, in particolare:

 l’utilizzo  dei  locali  e  attrezzature  deve  essere  condiviso  e  residuale  rispetto  a  quello 
principale dei corsi di formazione professionale e non può avvenire nei periodi di chiusura 
continuativa del Centro di formazione;

 le  eventuali  modifiche  alle  dotazioni,  disposizioni  dei  laboratori  e  dei  settaggi  delle 
macchine è riservata al personale della Società consortile a r.l. Tutor;

si conviene e si stipula quanto segue:



Art. 1

La Società consortile a r.l. Tutor concede all’Istituto Mattei per gli anni scolastici 2023/24 – 2024/25 
– 2025/26 l’utilizzo di:

 n. 3 aule didattiche (ubicate presso la sede centrale)
 n. 2 aule didattiche ubicate presso la palazzina officine
 uno spazio didattico attiguo ai laboratori presso la palazzina officine
 uno spazio spogliatoio ubicato presso la palazzina officine (ad uso non esclusivo)

e l’utilizzo parziale (fino a 1.000 ore complessive annuali) e non esclusivo, dei seguenti laboratori e 
officine meccaniche:

 laboratorio di elettronica
 laboratorio torneria-freseria
 laboratorio rinnovato ex CNC (ad uso non esclusivo)

L’utilizzo riguarda altresì le dotazioni dei laboratori, la forza motrice, l’illuminazione, il riscaldamento 
e i servizi igienici della sede centrale (piano terra) e della palazzina officine.
Restano  invece  esclusi  forniture  e  utilizzo  di  strumenti  tecnici  e  didattici  di  uso  personale, 
attrezzerie, utensili, materiali per esercitazioni o di consumo (per i quali l’Istituto Mattei provvederà 
a proprie spese – si veda art. 3), telefono, computers e uffici.

L’Istituto Mattei garantisce la pulizia dei servizi igienici, dei laboratori e delle aule di proprietà di  
Tutor tramite la presenza di proprio personale, nello specifico almeno 1 persona presso la sede 
centrale e 1 persona presso la palazzina officine per tutta la durata delle attività didattiche anche 
per attività, in supporto agli insegnanti della scuola, di sorveglianza degli allievi.

L’articolazione dei giorni  e orari di utilizzo, le modalità di accesso, così come le modalità della 
pulizia dei locali e della sorveglianza e della manutenzione ordinaria e dei servizi di pulizia delle 
attrezzature  verranno  definiti  dalle  Parti  con  appositi  accordi  operativi,  che  verranno  assunti 
congiuntamente dal dirigente scolastico e dal direttore di Tutor s.c. a r.l..

In particolare, per quanto riguarda il laboratorio rinnovato ex CNC, il monte ore annuo, i giorni, gli 
orari e le modalità di utilizzo dovranno essere concordati preventivamente tra le direzioni dei due 
Enti, in fase di programmazione delle attività; inoltre, in caso di guasti/danni a locali e attrezzature 
non dovuti al normale utilizzo del laboratorio, l’eventuale costo di ripristino rimane a carico della 
Scuola qualora accertatane la responsabilità.

Art. 2

La Società consortile a r.l. Tutor, oltre a garantire la piena funzionalità e sicurezza delle aule e dei  
laboratori e attrezzature coerentemente con le proprie finalità, si impegna, a seguito di eventuali 
accordi sottoscritti  tra  le direzioni dei due Enti  coinvolti,  ad un progressivo adeguamento delle 
dotazioni  laboratoriali  in  relazione all’eventuale  mutare  delle  esigenze  formative  conseguenti 
all’ammodernamento  della  formazione tecnico-professionale.  Tutor s.c.  a  r.l.  garantisce che gli 
spazi messi a disposizione sono regolarmente assicurati contro i rischi di incendio e conseguenti a 
responsabilità civile, per tutta la durata dell’accordo, e sono idonei all’uso a cui sono destinati sotto 
il  profilo  della  loro  agibilità,  conformità  ai  parametri  di  riscaldamento  nella  stagione  fredda  e 
sicurezza, per quanto attiene alle tutele in materia di prevenzione incendi e alla piena conformità 
degli  impianti  elettrici,  termici,  idraulici,  ecc.  in  essi  installati  o  comunque alla  normativa  sulla 
sicurezza vigente.
Tutor s.c. a r.l. si impegna a monitorare costantemente che il funzionamento delle attrezzature e 
dei macchinari ad uso di docenti e studenti dell’Istituto Mattei rispetti tutti i parametri di sicurezza e 
si  impegna altresì  ad intervenire prontamente qualora venisse segnalata qualche anomalia da 
parte dell’Istituto Mattei. 

Sempre a proposito di sicurezza, Tutor s.c. a r.l. stabilisce contatti costanti con il RSPP dell’Istituto 
Mattei  al  fine  di  condividere  procedure  utili  a  informare  l’utenza  scolastica  in  materia  di 
prevenzione e protezione rispetto agli ambienti e ai locali frequentati.



Art. 3

L’Istituto Mattei garantisce che gli studenti e il personale scolastico che utilizzeranno i laboratori, di 
cui al precedente art. 1,  saranno regolarmente assicurati  contro gli  infortuni e la responsabilità 
civile verso terzi. In tal senso l’Istituto Mattei solleva la Società consortile a r.l. Tutor da qualsiasi 
responsabilità penale e civile non inerente l’affitto di locali e attrezzature nei confronti di personale 
e allievi dell’Istituto che utilizzeranno i laboratori e le attrezzature oggetto del presente accordo.
L’ Istituto Mattei si impegna altresì ad utilizzare i locali e le attrezzature messe a disposizione da 
Tutor s.c.  a r.l.  con la massima diligenza, procurandosi  a proprie spese gli  strumenti  tecnici  e 
didattici  di  uso  personale,  attrezzerie  e  materiale  di  consumo  separati  da  quelli  dei  corsi  di 
formazione professionale, conservandoli  in appositi  contenitori  e armadi,  che saranno messi  a 
disposizione dall’Istituto Mattei.
L’Istituto  Mattei  si  impegna  a  segnalare  tempestivamente  alla  Società  consortile  a  r.l.  Tutor 
qualsiasi  guasto,  danneggiamento  o  malfunzionamento  che  venga  provocato  o  riscontrato 
nell’utilizzo dei locali e attrezzature, astenendosi da ogni intervento di manutenzione straordinaria 
o modifica delle dotazioni a disposizione dei laboratori e dei settaggi di macchine.
Per la manutenzione ordinaria, seguiranno appositi accordi operativi (v. art. 1).
Qualora  l’Istituto  Mattei  intenda  installare  proprie  attrezzature  nelle  aule  e/o  nei  laboratori, 
procederà con richiesta scritta alla Direzione di Tutor s.c. a r.l. 

Art. 4

L’Istituto Mattei si impegna a rimborsare, a semplice richiesta scritta debitamente documentata e 
comprovata anche a seguito di verifica congiunta, gli eventuali costi di ripristino per uso improprio 
e/o danneggiamento di locali, arredi e attrezzature utilizzate, rinunciando a qualsiasi eccezione in 
merito.  Conseguentemente  la  Società  consortile  a  r.l.  Tutor  dichiara  di  rinunciare  al  deposito 
cauzionale a garanzia degli impegni contrattuali.
Similmente, qualora l’Istituto Mattei installi proprie attrezzature e le stesse vengano danneggiate 
da soggetti diversi dal proprio personale e dai propri studenti, deve essere garantito il rimborso dei 
costi di ripristino o sostituzione.

Art. 5

L’istituto  Mattei,  coerentemente  alla  disponibilità  finanziaria  garantita  dall’Amministrazione 
Provinciale  di  Piacenza  e  previa  acquisizione  della  somma  corrispondente,  procederà  al 
trasferimento della somma medesima su base annuale in due soluzioni anticipate rispettivamente 
entro maggio ed entro novembre, a fronte di regolare fatturazione elettronica prodotta dalla Società 
consortile a r.l. Tutor, con riferimento specifico al codice CIG fornito direttamente dalla scuola quale 
Ente committente.

Art. 6

Il presente accordo ha validità per il triennio 2023/24 – 2024/25 – 2025/26 e, considerate le risorse 
disponibili esplicitate in premessa, la copertura economica è garantita fino al 31.12.2026.
L’istituto  Mattei,  anche su  indicazione  della  Provincia  di  Piacenza,  può recedere dal  presente 
accordo, in tutto o in parte, prima dell’avvio di ciascun anno scolastico. Nessun corrispettivo sarà in 
tal caso dovuto alla Società consortile a r.l. Tutor per gli anni scolastici non goduti.
In caso di eventuale uso parziale degli spazi oggetto del presente accordo da parte della Scuola 
non verrà effettuato alcuna riparametrazione della quota annuale fissata.

Art. 7

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente 
acconsentire), che i “dati personali” forniti, anche verbalmente, e raccolti in conseguenza e nel 



corso  dell’esecuzione  del  presente  accordo,  vengono  trattati  esclusivamente  per  le  finalità 
dell’accordo medesimo, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri 
dati  e/o  ogni  ulteriore elaborazione manuale e/o  automatizzata  e  inoltre  per  fini  statistici,  con 
esclusivo  trattamento  dei  dati  in  forma anonima,  mediante  comunicazione a  Soggetti  pubblici, 
quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali.
Titolari, per quanto concerne il presente articolo, sono le Parti come sopra individuate, denominate 
e domiciliate.
Le Parti  dichiarano infine di  essere informate sui  diritti  sanciti  dal  D.lgs.  n.196 del  30.06.2003 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche e integrazioni.

Art. 8

Le parti si impegnano a condividere specifiche procedure di prevenzione e sicurezza allo scopo di 
favorire  il  contenimento  e  il  contrasto  ad  eventuali  emergenze  di  carattere  sanitario  e/o 
epidemiologico. 

Art. 9

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso (ai sensi del Testo Unico delle disposizioni 
concernenti l’imposta di Registro approvato con DPR 26 Aprile 1986 n° 131) e le spese relative 
sono a carico della Parte che ne farà richiesta.

Art. 10

Le Parti eleggono domicilio legale in Piacenza e riconoscono, per ogni eventuale controversia, la 
competenza del Foro di Piacenza

Art. 11

In considerazione della durata triennale del presente accordo, le parti si riservano la possibilità di  
una verifica dell’efficacia dello stesso entro il 30 giugno di ciascun anno al fine di valutare eventuali  
modifiche condivise da apportare al testo.
I rapporti inerenti al presente accordo intercorrono fra l’Istituto Mattei e la Società consortile a r.l.  
Tutor.  La  Provincia  si  impegna  a  trasferire  all’Istituto  Mattei  le  risorse economiche indicate  in 
premessa, ai sensi dell’art. 6 del presente accordo.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile si dichiara di approvare come si 
approvano tutte le clausole della sopra estesa scrittura contabile.

Letto, approvato e sottoscritto, 

Fiorenzuola d’Arda, 01 settembre 2023

Per l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “E. Mattei”
Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rita Montesissa_________________________________

Per la Società consortile a r.l. “Tutor Orientamento, Formazione e Cultura”
Il Presidente Dott. Gian Paolo Tosi Ricci Oddi___________________________________

Per la Provincia di Piacenza, per presa visione del contenuto del presente accordo
Il Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” Dott.ssa Angela Toscani____________________________



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI
Dott.ssa Angela Toscani

Determina N. 1108 del 30/08/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1272/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE PER PRESA VISIONE DELL'ACCORDO TRA L'ISTITUTO STATALE D'STRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE "E. MATTEI" DI FIORENZUOLA D'ARDA E LA SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L. "TUTOR ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E CULTURA", PER L'UTILIZZO TEMPORANEO DI 
LABORATORI ED AULE, A FAVORE DELL'ISTITUTO "E. MATTEI" E CONTESTUALE ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 31/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1108 del 30/08/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  APPROVAZIONE PER PRESA VISIONE DEL TESTO DELL'ACCORDO TRA L'ISTITUTO STATALE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI ECONDO GRADO "E. MATTEI" DI FIORENZUOLA D'ARDA E LA 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L. "TUTOR ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E CULTURA", PER 
L'UTILIZZO TEMPORANEO DI LABORATORI ED AULE A FAVORE DELL'ISTITUTO "E. MATTEI" 
NEGLI AA.SS. 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026. CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNI DI 
SPESA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


